
MK 2023. gada 7. februāra noteikumi Nr. 52

‘Valsts atzītu profesionālo izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu, 
moduļa apliecību un profesionālās izglītības programmas 
daļas apguvi apliecinošo dokumentu  noteikumi’’

3
0
/0

3
/2

0
2
3



2

Profesionālās pamatizglītības programma

Arodizglītības programma

Profesionālās vidējās izglītības programma

PROFESIONĀLĀS

KVALIFIKĀCIJAS

APLIECĪBA
(elektronisks dokuments)

VISPĀRIZGLĪTOJOŠAIS

SATURS

PROFESIONĀLAIS

SATURS

DIPLOMS

par profesionālo
vidējo izglītību*

* Diplomu par profesionālo vidējo izglītību izsniedz tikai PIL (6.pants astotā daļa ) noteiktajos gadījumos un diplomā netiek norādīts, ka tiek 
piešķirta kvalifikācija.

Sekmju izraksts +
(elektronisks dokuments)

Tālākizglītības programma

+ Sekmju izraksts

+

APLIECĪBA par profesionālo pamatizglītību

ATESTĀTS par arodizglītību

DIPLOMS par profesionālo vidējo izglītību + 
PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS APLIECĪBA (elektronisks dokuments)/

APLIECĪBA PAR PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS DAĻAS APGUVI (elektronisks dokuments no 01.06.2024.)

Sekmju izraksts +

Valsts atzīti dokumenti

+ Europass

+ Europass



3

Profesionālās pamatizglītības programma

Arodizglītības programma

Profesionālās vidējās izglītības programma

VISPĀRIZGLĪTOJOŠAIS SATURS
PROFESIONĀLAIS SATURS

* Diplomu par profesionālo vidējo izglītību izsniedz tikai PIL (6.pants astotā daļa ) noteiktajos gadījumos un diplomā netiek norādīts, ka tiek piešķirta kvalifikācija.

Tālākizglītības programma

+

APLIECĪBA par profesionālo pamatizglītību

ATESTĀTS par arodizglītību

DIPLOMS par profesionālo vidējo izglītību + 
PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS APLIECĪBA (elektronisks dokuments)/

APLIECĪBA PAR PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS DAĻAS APGUVI

Sekmju izraksts +

PROFESIONĀLAIS

SATURS,
kas atbilst 

PROFESIONĀLĀS

KVALIFIKĀCIJAS

DAĻAI

APLIECĪBA PAR 
PROFESIONĀLĀS
KVALIFIKĀCIJAS
DAĻAS APGUVI

(elektronisks dokuments 
no  01.06.2024.)

Sekmju izraksts +
(elektronisks dokuments 

no  01.06.2024.)

DIPLOMS
par profesionālo vidējo 

izglītību*

+ Sekmju izraksts

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS
APLIECĪBA

(elektronisks dokuments)

Sekmju izraksts +
(elektronisks dokuments)

Valsts atzīti dokumenti

+ Europass

+ Europass



4

• No 01.09.2023. sāk izdot jaunā parauga dokumentus

• A4 formāts, kas apdrukāts no vienas puses

• Tiek izgatavoti poligrāfiski, izmantojot tonētu papīru (blīvums 120
g/m2) ar tipogrāfiski iespiestu aizsardzības tīkliņu pelēkā krāsā un
hologrammu

• Poligrāfiski iespiesta dokumenta tituldaļa – uzraksts «Latvijas
Republika», lielā valsts ģerboņa krāsains attēls, dokumenta
nosaukums, sērija un numurs)

• Visu pārējo informāciju, kas norādīta attiecīgā dokumenta paraugā
izglītības iestāde uzdrukā

• Tiek izgatavots četru/ viena mēneša laikā pēc ar IZM saskaņota
iesnieguma iesniegšanas izgatavotājam

Valsts atzīti dokumenti
(izņemot profesionālās kvalifikācijas apliecības)



5

• No 01.09.2023. sāk izdot kā ELEKTRONISKU DOKUMENTU

• Dokuments pieejams Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā 
(VPIS), kā arī valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv

• Arī Profesionālās kvalifikācijas apliecības pielikumu Sekmju 
izrakstu sagatavo kā elektronisko dokumentu

Profesionālās kvalifikācijas apliecība

http://www.latvija.lv/


6

• No 01.09.2023. sāk izdot kā ELEKTRONISKU DOKUMENTU

• Dokuments pieejams Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā 
(VPIS), kā arī valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv

• Arī Profesionālās kvalifikācijas apliecības pielikumu Sekmju 
izrakstu sagatavo kā elektronisko dokumentu

Profesionālās kvalifikācijas apliecība

Apliecību par profesionālās kvalifikācijas daļas apguvi kā
elektronisku dokumentu sāk izsniegt no 01.06.2024.

http://www.latvija.lv/


7

Profesionālās pamatizglītības programma

Arodizglītības programma

Profesionālās vidējās izglītības programma

VISPĀRIZGLĪTOJOŠAIS SATURS
PROFESIONĀLAIS SATURS

* Diplomu par profesionālo vidējo izglītību izsniedz tikai PIL (6.pants astotā daļa ) noteiktajos gadījumos un diplomā netiek norādīts, ka tiek piešķirta kvalifikācija.

Tālākizglītības programma

+

APLIECĪBA par profesionālo pamatizglītību

ATESTĀTS par arodizglītību

DIPLOMS par profesionālo vidējo izglītību + 
PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS APLIECĪBA (elektronisks dokuments)/

APLIECĪBA PAR PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS DAĻAS APGUVI
Sekmju izraksts +

PROFESIONĀLAIS

SATURS,
kas atbilst 

PROFESIONĀLĀS

KVALIFIKĀCIJAS

DAĻAI
APLIECĪBA PAR PROFESIONĀLĀS
KVALIFIKĀCIJAS DAĻAS APGUVI

(elektronisks dokuments no  
01.06.2024.)

Sekmju izraksts +
(elektronisks dokuments no

01.06.2024.)

APLIECĪBA 
par moduļa apguvi

Profesionālās
izglītības programmas 

daļa

IZZIŅA
par profesionālās izglītības 
programmas daļas apguvi

A1 A2 A3

B1

DIPLOMS
par profesionālo vidējo 

izglītību*

+ Sekmju izraksts

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS
APLIECĪBA

(elektronisks dokuments)

Sekmju izraksts +
(elektronisks dokuments)

Citi dokumenti

+ Europass

+ Europass



8

APLIECĪBA par moduļa apguvi
• Izsniedz:

o Pēc izglītības iestādes iniciatīvas;
o Pēc personas vai personas likumiskā pārstāvja pieprasījuma;
o Personai pārtraucot mācības.

• Sagatavo uz izglītības iestādes veidlapas atbilstoši paraugam 

IZZIŅA par profesionālās izglītības programmas daļas apguvi

• Izsniedz personai, ja tiek atskaitīta no izglītojamo skaita

• Sagatavo uz izglītības iestādes veidlapas atbilstoši paraugam 

Citi dokumenti



MK noteikumu projekts «Prasības un 
kārtība uzņemšanai, 
pārcelšanai un atskaitīšanai 
profesionālās izglītības programmās»

Projekts iesniegts Valsts kancelejā izskatīšanai Ministru kabinetā

3
0
/0

3
/2

0
2
3



Projekts nosaka

vienotas prasības un 
kārtību programmas 
apguves uzsākšanai, 
no programmas 
sākuma, atbilstoši 
izsludinātai 
izglītojamo 
uzņemšanai visās 
izglītības iestādēs, kas 
īsteno minētās 
programmas, kā arī 
vienotu 
iestājpārbaudījumu 
organizēšanas kārtību

izglītojamo pārcelšanu 
nākamajā kursā, klasē 
vai grupā, ja 
programmas ilgums 
pārsniedz vienu gadu 

kā arī nosaka 
izglītojamā 
atskaitīšanas 
gadījumus no 
programmas apguves

2
3



Uzņemšana, 
iestājpārbaudījumi

❑ lēmuma par personas invaliditātes statusa 
kopiju, ja pretendē uzņemšanai no VB 
finansētā programmas mācību grupā 
izglītojamiem ar invaliditāti, kurai, ņemot 
vērā invaliditātes atšķirīgos veidus un 
izpausmes, nepieciešami rehabilitācijas 
pasākumi atbilstoši viņa funkcionālajiem 
traucējumiem.

❑ Izglītības iestāde pirms uzņemšanas 
programmā nodrošina personai ar invaliditāti 
un personai ar speciālām vajadzībām 
konsultācijas par attiecīgās profesionālās 
kvalifikācijas ieguves nosacījumiem. 

❑ Speciālās izglītības iestādes no VB finansētā 
programmā uzņem personu, kura iepriekš 
ieguvusi izglītības dokumentu par apgūto 57, 
58, 59 programmu.

❑ Personu darbspējīgā vecumā ar 
funkcionāliem traucējumiem, invaliditāti vai 
prognozējamu invaliditāti, VB PIP 
profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma 
saņemšanas ietvaros, uzņem profesionālās 
izglītības programmā saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā 
persona saņem valsts finansētus 
profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus 
un profesionālās piemērotības noteikšanas 
pakalpojumus.

❑ Nosaka prasības 
1) prasības personas reģistrēšanai, lai 
to uzņemtu programmas apguves 
uzsākšanai, kā arī iesniegumā 
norādāmo informāciju;
2) nosacījumus un kārtību, kādā 
izglītības iestāde organizē 
iestājpārbaudījumus, kas var būt

personas iepriekš iegūtā izglītības 
dokumentā ietverto vērtējumu 
konkurss, 
gan personas iepriekšējo profesionālo 
zināšanu un prasmju pārbaude.

❑ Iesniegumam pievieno izrakstu (veidlapa 

Nr. 027/u), kurā norādīta informācija par 

personas hroniskām saslimšanām, tai 

skaitā redzes, dzirdes, funkcionāliem vai 

psihiskiem traucējumiem, alerģijām, 

ierobežojumiem fiziskajai slodzei; 

2



Pārcelšana Atskaitīšana

Ja iepriekš uzsāktā profesionālās 
izglītības ieguve kādā brīdī tiek 
pārtraukta un izglītojamais ir 
jāatskaita no programmas apguves,

persona var pretendēt uz uzņemšanu 
izglītības turpināšanai programmas 
vēlākos mācību posmos saskaņā ar 
normatīvo aktu par kārtību, kādā 
atzīst personas kompetenci 
uzņemšanai profesionālās izglītības 
programmas vēlākos mācību posmos.

Projekts paredz nosacījumus 
izglītojamā pārcelšanai nākamajā 
kursā, klasē vai grupā, ja 
programmā ir vairāk par vienu 
mācību kursu, klasi, grupu un ja 
tiek izpildīti attiecīgā valsts 
izglītības standartā un 
profesionālās izglītības programmā 
noteiktās prasības, 

paredzot zemāka līmeņa 
profesionālās kvalifikācijas ieguvi, 

iespēju iegūt profesionālās 
kvalifikācijas daļu,  ja izglītojamais 
nepietiekamu prasmju vai zināšanu 
dēļ nevar apgūt visu programmu.

3



Ministru kabineta noteikumi Nr. 70
(2023. gada 21. februāris)

Noteikumi par personas kompetences atzīšanu 
uzņemšanai profesionālās izglītības 

programmas vēlākos mācību posmos

Stājas spēkā šī gada 1. maijā

3
0
/0

3
/2

0
2
3



Personas kompetences atzīšana uzņemšanai profesionālās 
izglītības programmas vēlākos mācību posmos

Kritēriji un kārtība, kādā profesionālās izglītības iestāde novērtē un atzīst
personas iegūto kompetenci un uzņem personu mācību turpināšanai profesionālās 
izglītības programmas vēlākos posmos

Personu var uzņemt izglītības turpināšanai un profesionālās kvalifikācijas ieguvei
• pēc pārtraukuma
• pēc citas profesionālās kvalifikācijas ieguves
• pēc ārpus formālās izglītības iegūtās kompetences atzīšanas
• mainot profesionālās izglītības iestādi
• mainot profesionālās izglītības programmu

Priekšlaicīgi izglītību pametusī persona varēs atgriezties un mācīties 

profesionālās izglītības programmā pēc individuāla mācību plāna un saņemt 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


